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FIDE - Temporärer Führungswechsel 

Am 6. Dezember hat FIDE Präsident Kirsan 
Ilyumzhinov in einer rasch einberufenen 
Präsidiumssitzung seine Funktion 
vorübergehend niedergelegt. Ilyumzhinov wurde 
von den US Behörden mit einem Einreiseverbot 
belegt. Vorgeworfen werden ihm Geschäfte mit 
Syiren, in Regionen die vom Islamischen Staat 
besetzt sind. Ilyumzhinov dementiert diese 

Vorwürfe legt aber bis zur Klärung seine Funktion in der FIDE ruhend. Wie in den Statuten 
vorgesehen übernimmt für diese Zeit sein erster Stellvertreter, "Deputy Presiden" Georgios 
Markopoulos, die Geschäfte der FIDE. 
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1. Landesliga, 6. Runde, Sonntag, 06.12.2015

Freistadt/Wartberg 1 St. Valentin 2 5½:2½ Griesk./Schallerb. 2 Steyregg 2 3:5
Koller Hans-Jürgen 2082 Nussbaumer Johann 2060 0:1 Hiermann Dietmar 2251 Raber Florian 2080 0:1

Wiesinger Robert 2158 Haselberger Erwin 2009 +:- Obermayr Hermann 2139 Meyer Gordon 2157 0:1

Traunwieser Georg 2043 Dornauer Joachim 2130 1:0 Salvenmoser Stefan 2107 Leichtfried Hans-Martin 2052 1:0

Grabner Hermann 1850 Danner Lambert 2104 0:1 Schüller Ernst 2172 Wegerer Josef 1984 ½

Mayerhofer Peter 2161 Gelbenegger Patrick 1954 ½ Hawelka Franz 1974 Zauner Christoph 1925 0:1

Ly Dominik 2028 Huber Günther 1977 1:0 Loimayr Georg 1950 Capco Jose 1795 ½

Birklbauer Toni 2029 Braeuer Konrad 1794 1:0 Schwabeneder Alois 1966 Haselgrübler Reinhold 1870 ½

Lehner Roland 1848 Wegner Peter 1667 1:0 Petric Maximilian 1928 Hametner Gerald 1934 ½

Neuhofen/Krems 1 Gmunden 1 1:7 Hörsching 1 Vöcklabruck 1 4:4
Dobo Gyula 2086 Rolletschek Heinrich 2155 0:1 Boksinski Jordan 2069 Gneiss Karl 2131 0:1

Ehs Dominik 2074 Weimann Maximilian 2180 0:1 Windhager Hannes 2150 Mittendorfer Josef 1994 1:0

Poell Markus 2064 Stadler Alexander 2095 ½ Wiesner Hans-Dieter 2057 Hofmair Klaus 2192 ½

Zunghammer Michael 1805 Thallinger Harald 2146 0:1 Posch Roland 2002 Bernhard Wolfgang 2042 ½

Ziegler Alfons 1816 Topf Christian 1967 0:1 Themessl-Huber Christian 1896 Tordai Lorant 1769 1:0

Klinglmueller Andreas 1803 Kniesel Siegfried 1965 0:1 Lichtl Erich 1961 Gruber Gernot 1877 0:1

Klinglmueller Alfred 1724 Haas Michael 2016 0:1 Krennmair Rudolf 1992 Nußbaumer Josef 1813 ½

Weinzierl Josef 1788 Mittermayr Gerhard 2058 ½ Freimueller Peter 2045 Schmoller Josef 1801 ½

Frankenburg 1 ASV Linz 1 3:5 Ried/Innkreis 1 Nettingsdorf/Traun 1 5:3
Zoister Stefan 2198 Knoll Hermann 2290 ½ Hofmann Max 2131 Mostbauer Maximilian 2116 ½

Wimmer Johann 2016 Schulz Peter 2029 ½ Maierhofer Johann 2112 Kreischer Georg 2033 1:0

Mayr Harald 2002 Peneder Hans 1971 1:0 Kücher Wolfgang 2064 Charaus Florian 1962 1:0

Wimmer Norbert 1943 Obran Harald 1906 ½ Schmid Andreas 2027 Kern Michael 1923 1:0

Wimmer Martin 1801 Bumberger Emmerich 1862 ½ Brachtl Thomas 1914 Heigerer Stefan 1967 0:1

Pucher Daniel 1839 Flatz Robert 1878 0:1 Hoelzl Andreas 1813 Itzenthaler Juergen 1902 ½

Zoister Franz 1958 Stitz Daniel 1903 0:1 Knoglinger Ernst 1933 Kepplinger Lukas 1863 0:1

Steinhuber Anton 1885 Heuschober Walter 1844 0:1 Loeffler Klaus 1976 Haudum Alois 1800 1:0

Nr. Mannschaften 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkte MP Rg.
1 ASV Linz 1 4½ 4 5½ 5 5 5½  29½ 11 1
2 Gmunden 1 3½ 3½ 4 7 4½ 7 29½ 7 2
3 Freistadt/Wartberg 1 4 3½ 7 4½ 5½ 4½ 29 9 3
4 Griesk./Schallerb. 2 4½ 5½ 3 5½ 5½ 4½ 28½ 10 4
5 Hörsching 1 4½ 2½ 5½ 4 5½ 3½ 25½ 7 5
6 Steyregg 2 5 2½ 5 4 3 5½ 25 7 6
7 Vöcklabruck 1 2½ 1 4 5 4 6  22½ 6 7
8 Ried/Innkreis 1 3 4 3 3 5 4½  22½ 5 8
9 Frankenburg 1 3 1 2½ 4 4 5  19½ 4 9

10 Nettingsdorf/Traun 1 2½ 3½ 3½ 5 2 3  19½ 2 10
11 St. Valentin 2 2½ 2½ 2½ 3½ 3 4½ 18½ 2 11
12 Neuhofen/Krems 1 1 3½ 3½ 4½ 2½ 3½ 18½ 2 12

Paarungen 7. Runde

Samstag, 09.01.2016
ASV Linz 1 - Hörsching 1
Gmunden 1 - Griesk./Schallerb. 2
Steyregg 2 - St. Valentin 2
Sonntag, 10.01.2016
Ried/Innkreis 1 - Freistadt/Wartberg 1
Nettingsdorf/Traun 1 - Frankenburg 1
Vöcklabruck 1 - Neuhofen/Krems 1
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Kreisliga Mitte, 6. Runde, Sonntag, 06.12.2015

Vöcklabruck 2 Ried/Innkreis 2 4½:1½ Vorchdorf 1 Griesk./Schallerb. 3 2½:3½
Nußbaumer Stefan 1883 Redhammer Markus 1783 ½ Haas Michael 2016 Wiesinger Klaus 1771 ½

Nußbaumer Josef 1813 Leonhartsberger Simon 1755 1:0 Schwabeneder Guenter 1795 Pointinger Thomas 1703 ½

Riedl Erwin 1709 Murauer Josef Jun. 1844 ½ Gruber Gernot 1877 Lintner Rudolf 1774 1:0

Lughofer Norbert 1699 Fischer Josef 1726 ½ Riedler Sebastian 1734 Brummer Michael 1687 -:+

Hagmüller Josef 1689 Hinterleitner Herbert 1712 1:0 Strassmair Christian 1485 Weiss Guenther 1673 0:1

Molnar Hans 1625 Anlauf Stefan 1536 1:0 Karlsberger Manfred 1691 Gornicec Robert 1602 ½

Munderfing 1 Schach am Attersee 1 3½:2½ Kultur Wels 2 Haag/Hausruck 1 2½:3½
Werndl Erich 2092 Kroiss Andreas 1756 ½ Bilanovic Ivo 1850 Brandstaetter Gerhard 1942 ½

Hopfgartner Heinz 2027 Krajoski Kyrill 1734 1:0 Dizdarevic Adnan 2121 Schmid Florian 1833 0:1

Feichtenschlager Josef 1779 Schobesberger Alexander 1777 ½ Zwettler Gerald Adam 1705 Haudum Alois 1800 0:1

Priewasser Reinhard 1662 Kroiss Rudolf 1741 1:0 Humenberger Werner 1787 Tischler Bruno 1776 ½

Muehlacher Hannes 1582 Lang Erwin 1463 ½ Soljic Blaz 1439 Strappler Michael 1681 ½

Sycek Adolf 1655 Dines Juergen 1419 0:1 Zenuni Salim 1574 Thalhammer Manfred 1781 1:0

Frankenburg 2 Attnang/Schwanen 1 ½:5½ Vöcklatal 1 Hofkirchen-Riedau 2 5½:½
Preundler Stefan 1749 Stirn Martin 2040 0:1 Wimmer Herbert 1813 Gumpinger Josef 1770 ½

Wimmer Martin 1801 Blaha Max 1750 ½ Breinstampf Peter 1807 Schabetsberger Franz 1669 1:0

Fosodeder Peter 1624 Tokalic Josef 1734 0:1 Baresch Guenter 1608 Mayrhofer Josef 1734 1:0

Pucher Florian 1660 Skembic Hasib 1691 0:1 Schmoller Josef 1801 Wiesner Thomas 1646 1:0

Steinhuber Lukas 1570 Jitar Christian 1516 0:1 Haugsberger Fritz 1605 Ebner Johann 1576 1:0

Heinrich Elias 1246 Holzinger Mathias 1691 0:1 Kain Friedrich 1718 Manaberger Markus 1552 1:0

Nr. Mannschaften 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkte MP Rg.
1 Haag/Hausruck 1 3½ 3½ 4 4 4½ 5 24½ 12 1
2 Kultur Wels 2 2½ 3½ 2½ 3½ 4 4½  20½ 8 2
3 Attnang/Schwanen 1 2½ 3½ 1½ 3½ 3 5½ 19½ 7 3
4 Vöcklabruck 2 2 2½ 4½ 4 3 3½  19½ 7 4
5 Vöcklatal 1 2 4½ 3 2½ 2 5½  19½ 5 5
6 Griesk./Schallerb. 3 2½ 3 3½ 3½ 3 2½ 18 6 6
7 Ried/Innkreis 2 3½ 1½ 3½ 3 2½ 3½ 17½ 7 7
8 Vorchdorf 1 2½ 2 2½ 3 3½ 3½ 17 5 8
9 Munderfing 1 2 3 2½ 3½ 2½ 3½  17 5 9
10 Schach am Attersee 1 1½ 2½ 4 2½ 2 2½ 15 2 10
11 Hofkirchen-Riedau 2 1½ 3 2½ ½ 3 4  14½ 4 11
12 Frankenburg 2 1 ½ 3½ 2½ 2½ 3½ 13½ 4 12

Paarungen 7. Runde

Samstag, 09.01.2016
Hofkirchen-Riedau 2 - Frankenburg 2
Attnang/Schwanen 1 - Kultur Wels 2
Haag/Hausruck 1 - Munderfing 1
Schach am Attersee 1 - Vorchdorf 1
Sonntag, 10.01.2016
Vöcklatal 1 - Vöcklabruck 2
Griesk./Schallerb. 3 - Ried/Innkreis 2
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Kreisliga Nord, 6. Runde, Samstag, 05.12.2015

Sternstein 1 Voest Linz 2 3½:2½ Mühltal/Kleinzell 1 Chess Club Linz 1 3½:2½
Ganglberger Robert 1941 Grafenhofer Harald 1851 ½ Meisinger Thomas 2037 Schuetz Johann 1982 ½

Schober Michael 1852 Stadler Peter 2100 1:0 Hoeglinger Christian 2036 Boehm Gerhard 1804 1:0

Gruenzweil David 1820 Stockinger Klaus 1800 1:0 Hoeglinger Gerhard 1887 Modric Dragan 1952 0:1

Stocker Georg 2007 Naegele Markus 1825 1:0 Stadler Walter 2000 Marceta Ranko 1609 1:0

Hofer Franz 1549 Garn Erwin 1785 0:1 Pleimer Anton 1888 Gili Andreas 1688 1:0

Schober Peter 1697 Gebauer Richard 1731 0:1 Thaller Andreas 1700 Modric Milos 1621 0:1

Ottensheim 1 Waizenkirchen 1 3:3 Westbahn/LSV 1 Eferding 1 3:3
Sandhöfner Florian 2247 Lernbeiss Gerhard 1707 1:0 Höbarth Günter 1810 Moestl Rene 1758 1:0

Stallmann Andreas 1859 Hainzinger Johann 2003 0:1 Imhof Gernot 1917 Denk Franz 1733 ½

Gratt Wolfgang 1786 Fattinger Matthias 1638 1:0 Hafner Norbert 0 Ecker Herbert 1685 1:0

Androsch Guenther 1753 Habacher Stefan 1789 0:1 Lang Karlheinz 1802 Pleininger Gerhard 1696 0:1

Chuop Sareth 1695 Haider Johannes 1687 0:1 Moertlbauer Gerhard 1705 Mairhuber Karl 1670 ½

Lichtenegger Wolfram 1732 Auinger Friedrich 1664 1:0 Lachmaier Franz Sen. 1678 Wilplinger Hugo 1679 0:1

Hartkirchen 2 ASV Linz 2 4½:1½ Urfahr 2 spielfrei
Mitterhuemer Guenter 2084 Heuschober Walter 1844 1:0

Zimmer Christian 1896 Bumberger Emmerich 1862 1:0

Markschlaeger Manfred 1662 Lachmaier Franz Jun. 1696 ½

Mittendorfer Manfred 1805 Maier Gerald 1651 1:0

Fugger Christian 1808 Tiefenthaler Bernhard 1669 1:0

Riegler Gerhard 1742 Moherndl Gerhard 1620 0:1

Nr. Mannschaften 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Pkte MP Rg.
1 Mühltal/Kleinzell 1 3 4 3½ 3½ 2 3½  19½ 9 1
2 Westbahn/LSV 1 3 4½ 2 3½ 3 3  19 7 2
3 Ottensheim 1 2 1½ 3 3½ 4½ 3½  18 7 3
4 Hartkirchen 2 2½ 2 3 4½ 3 3  18 5 4
5 Waizenkirchen 1 4 3 4 1½ 4½ 17 7 5
6 Voest Linz 2 2½ 2½ 2½ 3 2½ 3½ 16½ 3 6
7 Sternstein 1 4 1½ 3½ 3½ 3½  16 8 7
8 ASV Linz 2 1½ 4½ 2½ 4 3 15½ 5 8
9 Eferding 1 3 3 2½ 2 4½ 15 4 9

10 Chess Club Linz 1 2½ 3 2½ 3 3 14 3 10
11 Urfahr 2 1½ 2½ 3 1½ 3 11½ 2 11

Paarungen 7. Runde

Hartkirchen 2 - spielfrei
Freitag, 08.01.2016
Eferding 1 - Ottensheim 1
Waizenkirchen 1 - Mühltal/Kleinzell 1
Samstag, 09.01.2016
Urfahr 2 - Sternstein 1
ASV Linz 2 - Westbahn/LSV 1
Chess Club Linz 1 - Voest Linz 2
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Kreisliga Süd, 6. Runde, Sonntag, 06.12.2015

Münzbach 1 Ansfelden 2 2½:3½ Bad Zell/Unterweit. 1 Steinbach/Grünb. 1 4½:1½
Hametner Walter 2012 Mittermayr Gerhard 2058 ½ Muhr Wolfgang 1860 Hoelzl Juergen 2010 1:0

Mair Michael 1877 Schneider Martin 1890 ½ Raab Hermann 1825 Brandstetter Dieter 1943 0:1

Itzenthaler Juergen 1902 Lange Wilhelm 1783 0:1 Mittmannsgruber Manfred 1764 Wallner Johann 1750 1:0

Kurzmann Bernhard 1594 Hennemann Sigurd 1689 ½ Hofmann Robert 1724 Klausegger Alexander 1442 1:0

Diwold Roland 1572 Huber Bernhard 1420 ½ Luger Andreas 1768 Kandra Herbert 1592 1:0

Barth Wilfried 1628 Krebelder Michael 1661 ½ Pineker Werner 1637 Nagler Franz 1583 ½

Neuhofen/Krems 2 Steyregg 3 3:3 Hörsching 2 Spg. Steyr 2 3½:2½
Schuetzenhofer Erwin 1797 Capco Jose 1795 ½ Karlhuber Richard 1780 Weigl Gerald 1740 0:1

Meuwissen Joost 1787 Höller Michael 1788 ½ Schroeder Hubert 1993 Gaertner Markus 2066 0:1

Miesenberger Wolfgang 1742 Dobersberger Werner 1740 ½ Huemer Gerald 1732 Almer Guenter 1710 ½

Hagmüller Ernst 1675 Umdasch Dietmar 1671 ½ Rubenzucker Gerhard 1879 Gruber Johann 1800 1:0

Kopa Rudolf 1632 Baumgartner Horst 1646 ½ Gerber Paul 1699 Hoelzl Bernhard 1699 1:0

Taralesca Costinel 1562 Lechner Karl 1525 ½ Kretz Nikolaus 1788 Lerchecker Erwin 1598 1:0

JSV Mühlviertel 1 Kirchdorf 1 2½:3½ St. Valentin 3 Nettingsdorf/Traun 3 4:2
Leisch Lukas 1886 Steinermayr Thomas 2146 0:1 Griessenberger Markus 1819 Seebacher Gottfried 1737 ½

Postlmayer Jakob 1715 Winkler Harald 2000 1:0 Zapfel Paul 1730 Blueher Werner 1683 ½

Moerwald Michael 1716 Arzt Andreas 1826 0:1 Michael Guenter 1686 Sturmberger Andreas 1720 ½

Reichert Maximilian 1706 Soellradl Friedrich 1572 1:0 Preisler Roland 1692 Moerzinger Christian Jun. 1484 1:0

Kaltenberger Heinrich 1624 Redl Stefan 1772 ½ Heimberger Franz 1649 Eisner Willibald 1557 ½

Pomierny Slawomir 1529 Kusche Heinz 1731 0:1 Jaekel Andreas 1630 König Gerhard 1440 1:0

Nr. Mannschaften 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkte MP Rg.
1 Hörsching 2 4 2 3½ 3½ 4 5½  22½ 10 1
2 Kirchdorf 1 2½ 5 3 3 3½ 4½ 21½ 8 2
3 Bad Zell/Unterweit. 1 2 2½ 4 4 4½ 4½ 21½ 8 3
4 Ansfelden 2 4 3½ 3½ 3 3 3½ 20½ 10 4
5 Spg. Steyr 2 2½ 3½ 2½ 3 5 4 20½ 7 5
6 Neuhofen/Krems 2 2½ 2 2½ 3 4½ 3½ 18 5 6
7 St. Valentin 3 1 3 3½ 2½ 4 3½  17½ 7 7
8 Steyregg 3 2 3 3 3½ 3 3  17½ 6 8
9 Nettingsdorf/Traun 3 3 3 2 3 2 3½ 16½ 5 9

10 JSV Mühlviertel 1 2½ 2 3 1 3 2½  14 2 10
11 Steinbach/Grünb. 1 ½ 1½ 1½ 2½ 4 3½  13½ 4 11
12 Münzbach 1 1½ 1½ 2½ 2 2½ 2½ 12½ 0 12

Paarungen 7. Runde

Freitag, 08.01.2016
Kirchdorf 1 - Hörsching 2
Steyregg 3 - Bad Zell/Unterweit. 1
Samstag, 09.01.2016
St. Valentin 3 - Münzbach 1
Spg. Steyr 2 - Neuhofen/Krems 2
Steinbach/Grünb. 1 - Ansfelden 2
Sonntag, 10.01.2016
Nettingsdorf/Traun 3 - JSV Mühlviertel 1
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LV OÖ Einblicke in Oberösterreichs Schachsport

(Gerald Huemer, Landesverband OÖ, Presse & Öffentlichkeitsreferent)

Die Suche nach dem Glück war wieder angesagt. 76 Schachspieler nutzen am Marienfeiertag, dem 
8. Dezember im herrlichem Ambiente des Casinos Linz bei der diesjährigen Landesmeisterschaft 
im Schnellschach, sowohl am Schachbrett als auch abseits beim Roulett, ihre Chance. 
Der diesjährige Meister des königlichen Spiels ist FM Florian Schwabeneder. Er gewinnt mit 
6½ Punkten aus sieben Runden vor dem Vorjahrssieger FM Dietmar Hiermann. Dritter wurde 
IM Oliver Lehner. Die Urfahraner Schachlady Sabine Hofer wurde Damenlandesmeister 2015.

Landesmeisterschaft im Schnellschach

Endstand Landesmeisterschaft 2015
Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte Rp RF
1 2 FM  Schwabeneder Florian     2333 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 6½ 2458 25,0
2 4 FM  Hiermann Dietmar         2251 AUT Spg. Sauwald             6 2421 26,0
3 1 IM  Lehner Oliver            2395 AUT Spg. Steyr               5½ 2313 24,0
4 8 Schüller Ernst           2172 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 5 2222 24,0
5 15 CM  Maierhofer Johann        2112 AUT SV Ried im Innkreis      5 2191 22,5
6 17 Mueller Max              2083 AUT SV Spartakus Linz        5 2170 21,0
7 5 FM  Sandhöfner Florian       2247 AUT ASK St. Valentin         5 2149 21,0
8 9 Wiesinger Robert         2158 AUT SV Steyregg              5 2147 21,5
9 11 Gneiss Karl              2131 AUT SG Vöcklabruck           5 2141 21,5
10 16 Salvenmoser Stefan       2107 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 5 2122 21,0
11 3 IM  Casagrande Harald        2284 AUT 5 2106 20,0
12 7 Sandner Wolfgang         2195 AUT SK Kirchdorf/Krems       5 2104 20,0
13 19 Ehs Dominik              2074 AUT Union Neuhofen/Krems     5 2100 20,5
14 14 Mostbauer Maximilian     2116 AUT Union Ansfelden          5 2079 19,5
15 10 Windhager Hannes         2150 AUT SV Hörsching             5 2024 19,0
16 18 Raber Florian            2080 AUT SV Steyregg              4½ 2171 22,0
17 31 Obran Harald             1906 AUT ASV Linz 4½ 2099 19,5
18 32 Aigner Gerhard           1895 AUT Spg. Steyr               4½ 2040 17,5

Präsident des Schach-LVOÖ Kons. Günter Mitterhuemer, 
FM Dietmar Hiermann, Damen-LM Sabine Hofer, 
Landesmeister FM Florian  Schwabeneder, IM Oliver Lehner und  
Ursula Scheuringer (Casino Linz)

Einblick ins Casineum des Casino Linz 2015
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LV OÖ Einblicke in Oberösterreichs Schachsport

Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte Rp RF
19 50 Aitenbichler Wendelin    1684 AUT Askoe Leonding           4½ 1996 13,5
20 21 Wiesner Hans-Dieter      2057 AUT SV Hörsching             4½ 1992 18,0
21 22 Traunwieser Georg        2043 AUT Spg. Freistadt/Wartberg  4½ 1955 18,0
22 57 Pühringer Alois          1657 AUT SV Urfahr                4½ 1924 14,0
23 27 Charaus Florian          1962 AUT Spg. Nettingsdorf/Traun  4½ 1753 14,0
24 13 Breneis Lukas            2120 AUT Spg. Attnang/Schwanenstad 4 2102 21,0
25 30 Zauner Christoph         1925 AUT Spg. Sauwald             4 1928 16,0
26 29 Hametner Gerald          1934 AUT SV Steyregg              4 1919 17,0
27 25 Mitzka Franz             1969 AUT SG Vöcklabruck           4 1909 18,0
28 34 Bumberger Emmerich       1862 AUT ASV Linz 4 1835 16,0
29 51 Wilplinger Hugo          1679 AUT SV Eferding              4 1826 13,0
30 6 Theuretzbacher Klaus     2213 AUT ASK St. Valentin         3½ 1962 19,0
31 53 Wegner Peter             1667 AUT ASK St. Valentin         3½ 1920 16,0
32 52 Lachmaier Franz Sen.     1678 AUT Spg. Westbahn/Linzer SV  3½ 1883 14,0
33 20 Nussbaumer Johann        2060 AUT ASK St. Valentin         3½ 1866 18,0
34 35 Grafenhofer Harald       1851 AUT SK Voest Linz            3½ 1863 16,0
35 58 Gangl Andreas            1642 AUT SV Urfahr                3½ 1860 15,5
36 46 Zwettler Gerald Adam     1705 AUT Schach Kultur Wels       3½ 1858 13,5
37 56 Ringer Sebastian         1658 AUT Spg. Nettingsdorf/Traun  3½ 1841 11,0
38 67 Hofer Sabine             1482 AUT SV Urfahr                3½ 1840 13,5
39 41 Reith Lorenz             1775 GER Askoe Leonding           3½ 1830 13,5
40 62 Zenuni Salim             1574 MKD Schach Kultur Wels       3½ 1764 9,5
41 33 Gruber Gernot            1877 AUT SG Vöcklabruck           3½ 1754 14,0
42 23 Huber Günther            1977 AUT SV St. Georgen/Gusen     3½ 1749 13,5
43 38 Nußbaumer Josef          1813 AUT SG Vöcklabruck           3½ 1744 15,5
44 26 Schwabeneder Alois       1966 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 3½ 1737 16,0
45 39 Grabenweger Hans         1802 AUT SK Voest Linz            3½ 1731 15,0
46 54 Macherhammer Helmut      1665 AUT SV Urfahr                3½ 1731 13,0
47 28 Ganglberger Robert       1941 AUT Spg. Sternstein          3½ 1703 12,0
48 37 Heuschober Walter        1844 AUT ASV Linz 3½ 1600 12,5
49 44 Atzenhofer Konrad        1716 AUT Spg. Westbahn/Linzer SV  3 1836 13,0
50 47 Hoelzl Bernhard          1699 AUT Spg. Steyr               3 1734 12,0
51 42 Bernhard Julia           1768 AUT Spg. Steyr               3 1703 11,0
52 61 Schiefermueller Walter   1589 AUT SK Voest Linz            3 1671 9,0
53 24 Peneder Hans             1971 AUT ASV Linz 3 1663 12,0
54 36 Bartl Franz              1844 AUT SK Voest Linz            3 1662 14,0
55 63 Manaberger Markus        1552 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 3 1635 9,0
56 65 Jitar Christian          1516 AUT SG Vöcklabruck           3 1614 10,0
57 49 Brummer Michael          1687 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 2½ 1798 12,5
58 48 Schwabeneder Peter       1696 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 2½ 1798 11,5
59 55 Mayrhauser Bernhard      1658 AUT SV Eferding              2½ 1742 13,0
60 43 Huemer Gerald            1732 AUT SV Hörsching             2½ 1739 11,5
61 66 Hoermann Josef           1515 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 2½ 1688 10,5
62 45 Almer Guenter            1710 AUT Spg. Steyr               2½ 1671 10,5
63 12 Dizdarevic Adnan         2121 BIH Schach Kultur Wels       2½ 1524 10,5
64 70 Pfeffer Werner           1455 AUT SV Hörsching             2½ 1524 9,0
65 75 Rauscher Erwin           1281 AUT ASV Linz 2½ 1496 7,5
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LV OÖ Einblicke in Oberösterreichs Schachsport

Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte Rp RF
66 59 Windhager Manuel         1624 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 2 1592 8,0
67 64 Havlena Erich            1547 AUT SG Vöcklabruck           2 1569 9,0
68 40 Braeuer Konrad           1794 AUT ASK St. Valentin         2 1537 8,5
69 60 Spitzl Robert            1597 AUT SC Ottensheim            2 1491 6,0
70 71 Woess Helmut             1420 AUT Union Hartkirchen        2 1409 7,0
71 69 Höher Christian          1459 AUT Spg. Steyr               2 1399 6,5
72 73 Amritzer Martina         1328 AUT Spg. Steyr               2 1338 4,5
73 76 Banjai Mihalj            1193 SRB Spg. Nettingsdorf/Traun  2 1303 5,0
74 78 Hundertpfund Bruno       - AUT 1½ 1367 4,5
75 72 Kalkbrenner Oswald       1393 AUT SV Steyregg              1½ 1256 3,5
76 74 Wurm August Anton        1286 AUT Union Hartkirchen        1 1203 1,0
77 68 Mitbach Alfred           1482 GER SK Voest Linz            1 1197 4,0
78 77 Dorninger Reinhard       1077 AUT Chess Club Linz 09       1 1148 3,0

Fortschrittstabelle Landesmeisterschaft 2015
SNr Tit Name des Spielers Elo 1 2 3 4 5 6 7 Pkte Rp RF
1 FM  Schwabeneder Florian     2333  39 W+  20 S=  42 W+  17 S+   5 W+   2 W+   4 S+ 6½ 2458 25,0
2 FM  Hiermann Dietmar 2251  60 W+  27 S+  13 W+  24 S+   3 W+   1 S-   8 W+ 6 2421 26,0
3 IM  Lehner Oliver            2395  68 S+  21 W+  10 S+   6 W+   2 S-   4 W=   9 W+ 5½ 2313 24,0
4 Schüller Ernst           2172  50 W+  26 S+  18 W+   5 S=  16 W+   3 S=   1 W- 5 2222 24,0
5 CM  Maierhofer Johann        2112  46 S+  54 W+  25 S+   4 W=   1 S-  21 W+   7 W= 5 2191 22,5
6 Mueller Max              2083  37 S+  43 W+  11 W+   3 S-   8 W-  54 S+  26 W+ 5 2170 21,0
7 FM  Sandhöfner Florian       2247  49 S+  44 W+  16 S-  18 W+  10 S=  33 W+   5 S= 5 2149 21,0
8 Wiesinger Robert         2158  58 S=  40 W+  14 S+  16 W=   6 S+  24 W+   2 S- 5 2147 21,5
9 Gneiss Karl              2131  19 S=  58 W+  20 S+  30 W=  35 S+  12 W+   3 S- 5 2141 21,5
10 Salvenmoser Stefan       2107  59 W+  34 S+   3 W-  43 S+   7 W=  31 S+  14 W= 5 2122 21,0
11 IM  Casagrande Harald        2284  51 S+  53 W+   6 S-  25 W+  24 S-  17 W+  28 S+ 5 2106 20,0
12 Sandner Wolfgang         2195  36 S+  25 W-  41 W+  26 S+  27 W+   9 S-  16 W+ 5 2104 20,0
13 Ehs Dominik              2074  35 S+  61 W+   2 S-  36 W+  30 S=  15 W=  24 S+ 5 2100 20,5
14 Mostbauer Maximilian     2116  31 W+  41 S=   8 W-  60 S+  34 W+  20 W+  10 S= 5 2079 19,5
15 Windhager Hannes 2150  57 W+  17 S-  39 W+  34 S=  45 W+  13 S=  27 W+ 5 2024 19,0
16 Raber Florian            2080  22 W+  48 S+   7 W+   8 S=   4 S-  30 W+  12 S- 4½ 2171 22,0
17 Obran Harald             1906  64 S+  15 W+  30 S=   1 W-  38 W+  11 S-  33 S+ 4½ 2099 19,5
18 Aigner Gerhard           1895  70 W+  63 W+   4 S-   7 S-  36 W=  57 S+  30 W+ 4½ 2040 17,5
19 Aitenbichler Wendelin    1684   9 W=  42 S-  68 S-  40 W+  47 S+  41 W+  44 S+ 4½ 1996 13,5
20 Wiesner Hans-Dieter  2057  69 S+   1 W=   9 W-  62 S+  32 W+  14 S-  31 W+ 4½ 1992 18,0
21 Traunwieser Georg        2043  52 W+   3 S-  50 W+  31 S=  59 W+   5 S-  34 W+ 4½ 1955 18,0
22 Pühringer Alois          1657  16 S-  74 W+  43 S-  47 W=  68 S+  60 S+  54 W+ 4½ 1924 14,0
23 Charaus Florian          1962  61 S-  66 W+  36 S-  37 W=  67 S+  58 W+  43 S+ 4½ 1753 14,0
24 Breneis Lukas            2120  32 S+  28 W+  33 S+   2 W-  11 W+   8 S-  13 W- 4 2102 21,0
25 Zauner Christoph         1925  71 W+  12 S+   5 W-  11 S-  39 W-  66 S+  50 W+ 4 1928 16,0
26 Hametner Gerald          1934  77 S+   4 W-  46 S+  12 W-  51 S+  49 W+   6 S- 4 1919 17,0
27 Mitzka Franz             1969  67 S+   2 W-  49 S+  61 W+  12 S-  35 W+  15 S- 4 1909 18,0
28 Bumberger Emmerich       1862  72 W+  24 S-  31 W-  66 S+  50 W+  39 S+  11 W- 4 1835 16,0
29 Wilplinger Hugo          1679  63 S-  75 W+  44 S-  70 W+  54 S-  53 W+  49 S+ 4 1826 13,0
30 Theuretzbacher Klaus     2213  62 W+  47 S+  17 W=   9 S=  13 W=  16 S-  18 S- 3½ 1962 19,0
31 Wegner Peter             1667  14 S-  76 W+  28 S+  21 W=  44 S+  10 W-  20 S- 3½ 1920 16,0
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LV OÖ Einblicke in Oberösterreichs Schachsport

SNr Tit Name des Spielers Elo 1 2 3 4 5 6 7 Pkte Rp RF
32 Lachmaier Franz Sen.     1678  24 W-  70 S+  47 W+  33 W=  20 S-  34 S-  60 W+ 3½ 1883 14,0
33 Nussbaumer Johann        2060  66 W+  45 S+  24 W-  32 S=  57 W+   7 S-  17 W- 3½ 1866 18,0
34 Grafenhofer Harald       1851  76 S+  10 W-  37 S+  15 W=  14 S-  32 W+  21 S- 3½ 1863 16,0
35 Gangl Andreas            1642  13 W-  78 S+  48 W+  63 S+   9 W-  27 S-  45 W= 3½ 1860 15,5
36 Zwettler Gerald Adam  1705  12 W-  71 S+  23 W+  13 S-  18 S=  44 W-  64 S+ 3½ 1858 13,5
37 Ringer Sebastian         1658   6 W-  65 S+  34 W-  23 S=  41 W-  63 S+  62 W+ 3½ 1841 11,0
38 Hofer Sabine             1482  47 S-  62 S=  69 W+  53 W+  17 S-  42 S=  39 W= 3½ 1840 13,5
39 Reith Lorenz             1775   1 S-  69 W+  15 S-  71 W+  25 S+  28 W-  38 S= 3½ 1830 13,5
40 Zenuni Salim             1574  42 W=   8 S-  62 W-  19 S-  72 W+  68 W+  58 S+ 3½ 1764 9,5
41 Gruber Gernot            1877  75 S+  14 W=  12 S-  49 W-  37 S+  19 S-  56 W+ 3½ 1754 14,0
42 Huber Günther            1977  40 S=  19 W+   1 S-  51 W=  49 S-  38 W=  57 S+ 3½ 1749 13,5
43 Nußbaumer Josef          1813  78 W+   6 S-  22 W+  10 W-  46 S=  59 S+  23 W- 3½ 1744 15,5
44 Schwabeneder Alois       1966  56 W+   7 S-  29 W+  59 S=  31 W-  36 S+  19 W- 3½ 1737 16,0
45 Grabenweger Hans 1802  74 S+  33 W-  61 S=  58 W+  15 S-  46 W=  35 S= 3½ 1731 15,0
46 Macherhammer Helmut      1665   5 W-  72 S+  26 W-  65 S+  43 W=  45 S=  48 W= 3½ 1731 13,0
47 Ganglberger Robert 1941  38 W+  30 W-  32 S-  22 S=  19 W-  55 S+  59 W+ 3½ 1703 12,0
48 Heuschober Walter 1844  73 S+  16 W-  35 S-  67 W-  77 S+  52 W+  46 S= 3½ 1600 12,5
49 Atzenhofer Konrad        1716   7 W-  56 S+  27 W-  41 S+  42 W+  26 S-  29 W- 3 1836 13,0
50 Hoelzl Bernhard          1699   4 S-  77 W+  21 S-  64 W+  28 S-  67 W+  25 S- 3 1734 12,0
51 Bernhard Julia           1768  11 W-  55 S=  52 W+  42 S=  26 W-  56 S-  70 W+ 3 1703 11,0
52 Schiefermueller Walter   1589  21 S-  68 W=  51 S-  55 W=  70 S+  48 S-  66 W+ 3 1671 9,0
53 Peneder Hans             1971  55 W+  11 S-  57 W=  38 S-  62 W=  29 S-  69 W+ 3 1663 12,0
54 Bartl Franz              1844  65 W+   5 S-  59 W-  56 S+  29 W+   6 W-  22 S- 3 1662 14,0
55 Manaberger Markus        1552  53 S-  51 W=  58 S-  52 S=  65 W+  47 W-  67 S+ 3 1635 9,0
56 Jitar Christian          1516  44 S-  49 W-  76 S+  54 W-  73 S+  51 W+  41 S- 3 1614 10,0
57 Brummer Michael 1687  15 S-  64 W+  53 S=  68 W+  33 S-  18 W-  42 W- 2½ 1798 12,5
58 Schwabeneder Peter       1696   8 W=   9 S-  55 W+  45 S-  63 W+  23 S-  40 W- 2½ 1798 11,5
59 Mayrhauser Bernhard      1658  10 S-  73 W+  54 S+  44 W=  21 S-  43 W-  47 S- 2½ 1742 13,0
60 Huemer Gerald            1732   2 S-  67 W+  63 S=  14 W-  61 S+  22 W-  32 S- 2½ 1739 11,5
61 Hoermann Josef           1515  23 W+  13 S-  45 W=  27 S-  60 W-  69 S-  75 W+ 2½ 1688 10,5
62 Almer Guenter            1710  30 S-  38 W=  40 S+  20 W-  53 S=  64 W=  37 S- 2½ 1671 10,5
63 Dizdarevic Adnan         2121  29 W+  18 S-  60 W=  35 W-  58 S-  37 W-  74 S+ 2½ 1524 10,5
64 Pfeffer Werner           1455  17 W-  57 S-  78 W+  50 S-  69 W+  62 S=  36 W- 2½ 1524 9,0
65 Rauscher Erwin           1281  54 S-  37 W-  77 S+  46 W-  55 S-  73 W+  68 S= 2½ 1496 7,5
66 Windhager Manuel         1624  33 S-  23 S-  75 W+  28 W-  71 S+  25 W-  52 S- 2 1592 8,0
67 Havlena Erich            1547  27 W-  60 S-  72 W+  48 S+  23 W-  50 S-  55 W- 2 1569 9,0
68 Braeuer Konrad           1794   3 W-  52 S=  19 W+  57 S-  22 W-  40 S-  65 W= 2 1537 8,5
69 Spitzl Robert            1597  20 W-  39 S-  38 S-  76 W+  64 S-  61 W+  53 S- 2 1491 6,0
70 Woess Helmut             1420  18 S-  32 W-  74 S+  29 S-  52 W-  77 W+  51 S- 2 1409 7,0
71 Höher Christian          1459  25 S-  36 W-  73 S+  39 S-  66 W-  74 W=  72 S= 2 1399 6,5
72 Amritzer Martina         1328  28 S-  46 W-  67 S-  74 W=  40 S-  78 S+  71 W= 2 1338 4,5
73 Banjai Mihalj            1193  48 W-  59 S-  71 W-  75 S+  56 W-  65 S-  78 W+ 2 1303 5,0
74 Hundertpfund Bruno       -  45 W-  22 S-  70 W-  72 S=  75 W=  71 S=  63 W- 1½ 1367 4,5
75 Kalkbrenner Oswald 1393  41 W-  29 S-  66 S-  73 W-  74 S=  76 W+  61 S- 1½ 1256 3,5
76 Wurm August Anton        1286  34 W-  31 S-  56 W-  69 S-  78 W-  75 S-  77 S+ 1 1203 1,0
77 Mitbach Alfred           1482  26 W-  50 S-  65 W-  78 S+  48 W-  70 S-  76 W- 1 1197 4,0
78 Dorninger Reinhard       1077  43 S-  35 W-  64 S-  77 W-  76 S+  72 W-  73 S- 1 1148 3,0
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Bericht 1. offene JKU Schnellschach-Meisterschaft 

Dieses Semester wurde an der JKU Linz ein Pilotprojekt gestartet, nämlich ein 
Schnellschachturnier. Die Studienvertretung Mathematik, unter anderem Sofia, Lisa und Ulrike, 
übernahm gemeinsam mit Katharina und Hans-Jürgen die Organisation. Trotz der eher geringen 
Erwartungen fanden sich 53! Schachspieler zum Turnier ein. Diese beeindruckende 
Teilnehmeranzahl war vor allem den Preisen für Hobbyspieler und der großen Vielfalt an 
Vereinsspielern (22 verschiedene Vereine) zu verdanken! Während des Turniers wurde auf jedem 
Brett hart um die einzelnen Punkte gekämpft. 

Das Endergebnis brachte wenige Überraschungen. Erster JKU Schnellschachmeister wurde der 
Elofavorit Dr. Heinrich Rolletschek vom RISC mit 
6 von 7 möglichen Punkten. Der beste 
Hobbyspieler wurde Martin Kocev, 
Studienrichtung Informationselektronik. 

Die Wertungssieger, Dr. 
Heinrich Rolletschek 
und Martin Kocev 

Die Organisatoren freuten sich besonders über die 
einzigartige Breite, denn vom Turnierneuling, 
über die Jugendstars bis hin zum FIDE-Meister 
war alles dabei. 
Für Informationen zu Schach an der JKU stehen 
wir gerne unter schach.jku@gmx.at 
zur Verfügung. 

Bericht von Katharina Riegler und Hans-Jürgen 
Koller 
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Platz Spieler Punkte BH vBH 

1 Heinrich Rolletschek (V) 6.0 34.0 203.0 

2 Joachim Dornauer (V) 6.0 32.0 199.0 

3 Franz Rechberger (V) 6.0 31.0 195.5 

4 Hans-Jürgen Koller (V) 5.5 33.5 199.5 

5 Michael Brandl (V) 5.0 30.0 186.0 

6 Josef Farthofer (V) 5.0 29.0 178.0 

7 Schober Michael (V) 5.0 28.0 172.5 

8 Martin Atteneder (V) 5.0 25.0 175.0 

9 Bernhard Endtmayer (V) 5.0 25.0 174.5 

10 Michael Haas (V) 4.5 30.5 191.0 

11 Walter Schiefermüller (V) 4.5 28.0 189.0 

12 Christoph Hinterbichler (V) 4.5 27.5 183.5 

13 Thomas Eberhard (V) 4.5 21.0 162.0 

14 Dominik Lungenschmied (V) 4.0 29.5 189.0 

15 Raphael Puett (V) 4.0 26.5 173.0 

16 Michael Mörwald (V) 4.0 26.5 165.5 

17 Simon Leonhartsberger (V) 4.0 25.5 164.5 

18 Stefan Anlauf (V) 4.0 25.0 172.0 

19 Michael Radler (vorzeitig beendet) 4.0 24.5 155.0 

20 Martin Kocev 4.0 24.0 159.0 

21 Alexander Buchberger (V) 4.0 21.0 152.5 

22 Thomas Krismayer (V) 4.0 20.5 152.0 

23 Werner Pfeffer (V) 4.0 18.0 161.0 

24 Wolfgang Miesenberger (V) 3.5 28.0 180.0 

25 Artem Kochnev 3.5 27.0 175.0 

26 Florian Zlabinger (V) 3.5 27.0 170.0 

27 Bruno Hundertpfund (V) 3.5 25.5 171.0 

28 Lotte Stockhammer (V) 3.5 24.0 157.5 

29 Daniel Lehner (V) 3.5 23.5 167.0 

30 August Anton Wurm (V) 3.0 25.5 159.5 

31 Thomas Böhm (V) 3.0 24.5 165.5 

32 Lukas Cerny 3.0 24.0 161.0 

33 Jürgen Grammer 3.0 23.5 159.0 

34 Nikolaus Hundertpfund (V) 3.0 22.5 162.5 

35 Alexander Taraszkievicz 3.0 20.5 164.5 

36 Jakob Moosbauer 3.0 20.5 158.5 

37 Markus Steininger (V) 3.0 20.5 155.5 

38 Ronald Hohl 3.0 19.5 158.0 

39 Johannes Renner 3.0 19.0 154.5 

40 Mario Plöchl 3.0 18.5 161.5 

41 Josef Ecker 2.5 20.5 141.5
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42 Dominic Gerstberger 2.0 21.5 140.0 

43 Anna Puett 2.0 20.5 135.5 

44 Christoph Hofer 2.0 20.0 146.0 

45 Stefan Stockinger 2.0 18.0 147.5 

46 Lisa Kritzinger 2.0 17.5 157.0 

47 Can Ergenc (vorzeitig beendet) 2.0 17.5 93.0 

48 Gazal Sadeghi 2.0 15.5 150.0 

49 Richard Hofer 2.0 3.0 43.0 

50 Isabella Koller 1.0 22.5 132.0 

51 Johanna Köck 1.0 16.5 126.0 

52 Michelle Praschl (V) 0.0 20.5 138.5 

53 Erik Marvin Fabian (vorzeitig beendet) 0.0 15.5 87.0 

4.Turnier der Schülerliga im Kreis Nord 2015/216 

Veranstalter: Schachverein Steyregg 

Spielort: Pfarrheim Steyregg;  Kirchengasse 34; 

4221 Steyregg  Spieltermin: Samstag, 16.Jänner 2016 – 14:00 Uhr 

Nennungsschluss: Samstag, 16.Jänner 2016 – 13:45 Uhr 
(Voranmeldungen erwünscht) 

Anmeldung: Email: m.hoeller@graustein.com 
Telefon: +43 (676) 9246403 

Spielberechtigung: Alle Jugendlichen der Jahrgänge 2000 und jünger 

Turniermodus: 5 Runden Schweizer System in 4 Altersklassen 

• U10: (Jahrgang 2006 und jünger) 

• U12: (Jahrgang 2004 und jünger) 

• U14: (Jahrgang 2002 und jünger) 

• U16: (Jahrgang 2000 und jünger) 

Bedenkzeit: 20 Minuten je Spieler(in) und Partie 

Nenngeld: 3 Euro pro Teilnehmer(in). 
(Ab dem 6-ten Teilnehmer pro Verein entfällt das Nenngeld) 

Turnierleiter: Michael Höller 

Schiedsrichter: FS Gerald Hametner 

Laut FIDE-Regel führt ein unmöglicher Zug zum sofortigen Partieverlust. Diese Regel wird für alle 
Altersklassen folgendermaßen abgeschwächt: Der 1.unmögliche Zug wird mit einer Verwarnung 
bestraft. 
Erst im Wiederholungsfalle wird die Partie für verloren erklärt. 

Preise: Pokale, Medaillen und Sachpreise soweit vorhanden 

Sonstiges: - Auch Schüler anderer Kreise sind herzlich eingeladen 

- Alkohol-, Rauch- und Handyverbot im Turniersaal 

Der SCHACHVEREIN STEYREGG freut sich auf deine Teilnahme12/16



1. offene Attnang-Puchheimer
Stadtmeisterschaft im Turnierschach 2016

Modus:  5 Runden Schweizer System nach FIDE Schachregeln
2 Stunden für die ersten 40 Züge + ½ Stunde für den Rest der Partie
Das Turnier wird zur österreichischen Elowertung eingereicht.

Veranstalter: Sektion Schach des ESV Attnang-Puchheim

Turnierleitung: Martin Wiesinger und Günter Klinglmair

Spielort: Tagesheimstätte Attnang-Puchheim, Mitterweg 19 (neben altem Kino Attnang-P.)

Nennschluss/Anwesenheitskontrolle: Samstag 02.01.2016 um 16:30 im Turniersaal

Termine: 1. Runde: Sa. 02.01.2016 um 17:00
2. Runde: So. 03.01.2016 um 10:00
3. Runde: So. 03.01.2016 um 17:00
4. Runde: Mo. 04.01.2016 um 17:00
5. Runde: Di. 05.01.2016 um 17:00

Kontumazzeit: 30 Minuten nach dem angesetzten Rundenbeginn.

Siegerehrung: Dienstag: 05.01.2016 um 22:00 im Turniersaal

Nenngeld: € 13,- für Erwachsene; € 7,- für Jugendliche (Jahrgang 1998 und jünger)

Voranmeldung:  unter info@schach-attnang.at oder 0699 / 19 12 72 06 oder www.chess-results.com   
     Bei Anmeldung nach dem 31.12.2015 erhöht sich das Nenngeld um € 3,- !

Achtung: Die maximale Teilnehmerzahl ist mit 36 Teilnehmern beschränkt, die 
Reihung erfolgt nach dem Eingang der Anmeldungen!

Preise: 1. Preis: € 100,- Bester/Beste des zweiten Elodrittels: € 25,-
2. Preis: € 75,- Bester/Beste des dritten Elodrittels: € 15,-
3. Preis: € 50,- Bester/Beste Jugendliche: € 15,-

Doppelpreise sind ausgeschlossen. Die Hauptpreise werden bei Punktegleichheit nach dem Hort-
System geteilt. Persönliche Anwesenheit bei der Siegerehrung erforderlich. Für die Versteuerung der

Gewinne sind die Spieler selbst verantwortlich.

Der bestplatzierte Spieler mit Wohnsitz oder Spielberechtigung in Attnang-Puchheim erhält den Titel
„Attnang-Puchheimer Stadtmeister 2016 im Turnierschach“, sowie einen Pokal.

Im Turniersaal gilt striktes Handy- und Rauchverbot!

Für das leibliche Wohl wird gesorgt.

Die Ausschreibung hat den Stand vom 16.09.2015 - Änderungen bis zum Turnierbeginn möglich.

Impressum: Medieninhaber: Landesverband Oberösterreich des Österreichischen Schachbundes, Waldeggstr. 16, 4020 Linz 
(Dienstzeiten: Donnerstag von 15.00 bis 18.00 Uhr), Telefon: 0732/660590. E-mail: resultat@schach.at
Bankverbindung: Allg. Sparkasse Linz, IBAN AT11 2032 0002 0030 8189, BIC ASPKAT2LXXX
Vereinszweck: Förderung der Schachbewegung in Oberösterreich.
Der Schachlandesverband im Internet: www.schach.at
Erscheint 30 x jährlich
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LV OÖ
Landesverband Oberösterreich

Österreichischer Schachbund
www.schach.at

Landesverband OÖ | resultat@schach.at | www.schach.at

Jugend 
Landesmeisterschaft

im Turnierschach 2016
4. und 5. Jänner 2016

Veranstaltungszentrum Manglburg, Manglburg 13, 4710 Grieskirchen

VORANMELDUNG: 
Bitte bis spätestens 30. Dezember 2015  

per E-Mail: kuranwb@gmail.com 
Telefonische Rückfragen: 0676 / 912 23 33

Die Anmmeldung sollte folgende Angaben 
enthalten: 

Familienname; Vorname; Geburtsdatum; Verein; 
Teilnahme in Altersklasse (U16;U14;U12;U10;U8; 

Mädchengruppe U16-U8)

KOSTEN:

Nenngeld: € 10,00 
(jeder Verein bezahlt für maximal fünf Spieler)

Falls die Anmeldung erst am 5. 01. 2016 erfolgt, erhöht 
sich das Nenngeld um € 5,00. 

GRUPPEN:

U16: 2000 (oder jünger) Burschen/allgemeine Klasse 
U14: 2002 (oder jünger) Burschen/allgemeine Klasse 
U12: 2004 (oder jünger) Burschen/allgemeine Klasse 
U10: 2006 (oder jünger) Burschen/allgemeine Klasse 
U8: 2008 (und jünger) Burschen/allgemeine Klasse

Mädchengruppe: U16 + U14 + U12 + U10 + U8

Starke Spieler dürfen auf Wunsch in höherer 
Altersklasse antreten.

Seite 1 / 2
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LV OÖ
Landesverband Oberösterreich

Österreichischer Schachbund
www.schach.at

Landesverband OÖ | resultat@schach.at | www.schach.at

4. und 5. Jänner 2016
Veranstaltungszentrum Manglburg, Manglburg 13, 4710 Grieskirchen

TERMINPLAN:

4. 01. 2016:

9:30 Uhr Anwesenheitskontrolle, Begrüßung und 
Eröffnung 

1. Runde 10:00
2. Runde 13:00 - 3. Runde 15:15

5. 01. 2016: 
4. Runde 10:00 - 5. Runde 13:00

Siegerehrung 15:30

Bedenkzeit: 
(60 min für jeden Spieler)

SCHIEDSRICHTER: 
Vizepräsident Günter Almer

TURNIERLEITUNG: 
Jugendreferent Mag. Wilfried Benedikt Kuran

TEILNAHME:

Die Titel „OÖ Jugendlandesmeister“ der Klassen 
U16 - U8  werden unter den Jugendlichen des OÖLV 
ausgespielt. 

Gäste sind als Teilnehmer gerne gesehen. 

PREISE:

Jeder Teilnehmer erhält eine Urkunde 
und einen Sachpreis. Die erfolgreichsten 
können Teilnahmeberechtigungen für die 
Bundesjugendbewerbe gewinnen.

HINWEIS:

Die Mitnahme von mitgebrachten Speisen und 
Getränken in das Veranstaltungszentrum ist verboten. 
(Gasthausbetrieb). Es wird verbilligte Jugendgetränke 
und ein günstiges Essensangebot geben.

Übernachtungen werden nicht vom LVOÖ organisiert, 
bei Fragen bitte an Christian Engl, 0664/4623711 
melden. 

Bitte beachten: Die Landesmeistertitel in der 
Altersklasse U18 und Mädchen U18 werden im 
Rahmen des Donauopens in Aschach ausgespielt. 

Jugend-Landesmeisterschaft
im Turnierschach 2016

Seite 2 / 2
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LANDESVERBAND OBERÖSTERREICH 
ÖSTERREICHISCHER     SCHACHBUND  Linz, im November 2015 

A U S S C H R E I B U N G 

der OÖ. MANNSCHAFTS-LANDESMEISTERSCHAFT  2016  im BLITZSCHACH 

im Auftrag und unter der Patronanz der 
Landessportorganisation Oberösterreich 

SPIELORT: Festsaal „Neues Linzer Rathaus“, 4040 Linz, Hauptstraße 1 - 5 
Tel. 0732 – 7070, Kl. 2060 

TERMIN: Mittwoch, 6. Jänner 2016, 9.30 Uhr 

NENNUNGEN: Bis spätestens 9.00 Uhr des Spieltages müssen die Mannschaften 
namentlich beim Turnierleiter gemeldet sein. 
Das Nenngeld von 20 Euro pro Mannschaft ist gleichzeitig zu bezahlen. 

TURNIERMODUS: Das Turnier wird nach den Regeln der FIDE und der TuWO des LV OÖ 
durchgeführt. Jede Mannschaft besteht aus vier Spielern. Bedenkzeit 
beträgt fünf Minuten pro Spieler. Das gesamte Turnier wird mit starrer 
Liste gespielt. Pro Mannschaft darf ein Ersatzspieler eingesetzt werden. 
Der Ersatzspieler übernimmt das Brett des ausgeschiedenen oder 
aussetzenden Spielers. Spieler von ausgeschiedenen Mannschaften 
können als Ersatzspieler für andere Mannschaften des selben Vereines 
(Sektion) nicht mehr aufgestellt werden. 

QUALIFIKATION: Die siegreiche Mannschaft erhält den Titel: 
"OÖ. MANNSCHAFTS-LANDESMEISTER im BLITZSCHACH 2016 " 

SPIELMATERIAL: Jede Mannschaft muss  zwei komplette Schachgarnituren und drei 
Schachuhren mitbringen. 
Bundesliga- und Landesligavereine müssen digitale Uhren 
mitbringen.  Andernfalls wird eine Pönale von 8 Euro eingehoben. 

TURNIERLEITUNG: Mitterhuemer Günter 

Der Landesspielleiter: Günter Mitterhuemer  
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